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0 właściwą rolę Izb l rzcmyslowo-Handlowych 
w Polsce

Z okazji pierwszego Kongresu Izb Przemysłowo- 
Handlowych Rzeczypospolitej Polskiej odbytego dn. 3 
i 4 września 1930 r. zastanawialiśmy isię w art. p. t. 
„Uwagi przed Kongresem Izb Przemysłowo-Handlo­
wych** nad rolą tychże Izb w Polsce i skarżyliśmy się 
na <o. że Izby nie mogą odegrać właściwej roli i oddać 
rzeczywistą przysługę życiu gospodarczemu z tego po­
wodu. że czynniki miarodajne nie przywiązują do nich 
opinii właściwej wagi.

Miedzy rnnemi pisaliśmy, że do zakresu działania 
Izb w granicach ich właściwości należy m. in. obrado­
wanie i stawianie wniosków oraz udzielanie władzom 
na ich żądanie z własnej inicjatywy spostrzeżeń i wia­
domości, następnie wyrażanie opinii o projektach ustaw 
i ważniejszych rozporządzeń, współdziałania na żąda­
nie władz przy ich opracowywaniu oraz przedstawianie 
Rządowi własnych tego rodzaju projektów, a w szcze­
gólności wyrażanie opinji i współdziałanie na żądanie 
Władz przy opracowaniu i zmianach ustawodawstwa 
handlowego, w sprawach taryfy celnej, ustawodawstwa 
podatkowego, monopolowego, oraz innych zakresów 
bezpośrednio dotyczących przemysłu i handlu.

Jak z powyższego wynika, charakter Izb jest tylko 
opiniodawczy, a nie wiąźący, w czem zresztą nie różni 
się wcale na pozór od zagranicy. W tym jednak punk­
cie leży zasadnicza istotna różnica, że pojęcie „cpinjo- 
wania“ jest całkiem inaczej pojęte i zrozumiane u nas, 
aniżeli zagranicą. Tamże bowiem opinja Izb nie jest 
tak lekko traktowana i miarodajne czynniki przywiązują 
do tejże pierwszorzędną wagę, o ile rzeczywiście nie 
zachodzą jakieś nadzwyczaj ważne i decydujące oko­
liczności, to czynniki te nie zmieniają tej opinii i staje 
sie dla nich wiążącą, tak że rzadko kiedy czynniki te 
postępują sprzecznie z opinją Izb Handlowych. Stano­
wisko to jest zupełnie uzasadnione; jeżeliby bowiem 
możnaby na chwilę stać na stanowisku, że wolne związ­
ki zawodowe traktują niektóre sprawy zbyt jednostron­
nie. to właśnie Izby Handlowe stanowią ten ośrodek, 
który na podstawie wyczerpującego zbadania oraz an­
kiet ma w sposób umotywowany wyrazić swoją opinię, 
która ma być respektowaną. Tak rozumieją opinję Izb, 
Państwa na Zachodzie. — Zupełnie inaczej przedstawia 
się rzecz u nas. — Zło jednak leży w tern, że miarodajne 
czynniki do opinji ich nie przywiązują niestety należnej 
uwagi, przechodzą nad nią bardzo często do porządku 
dziennego. W tern właśnie leży różnica między ,,opinją“ 
naszych Izb, a „oipinją** Izb zagranicą. Jak długo różnica 
ta nie zostanie usunięta, nie mogą nasze Izby odegrać 
właściwej roli i oddać rzeczywistą przysługę życiu go­
spodarczemu.

Wskazując na to, że Izby Przemysłowo-Handlowe 
stanowią skrystalizowaną opinję sfer gospodarczych, 
domagaliśmy się, by czynniki miarodajne do tejże opinji 
przywiązali większą wagę i uwzględniały przynajmniej 
w części postulaty przez Izbę postawione. Doceniamy 
bowiem w zupełności ogrom pracy oraz odpowiedzial­
ność ciążącą na Izbach względnie na Związku Izb i o 
żywotności tychże świadczą nieustanne konferencje 
oraz obrady zajmujące się najżywotniejszemi zagadnie­
niami życia gospodarczego.

Wystarczy przestudiować sprawozdanie z I-go Kon­
gresu Izb Przemysłowo-Handlowych, wydane ostatnio 
przez Związek Izb obejmujące 280 stronic druku. Spra­
wozdanie to obejmuje referaty poszczególnych sekcyj, 
-wygłoszone przez wybitnych znawców życia gospodar­
czego na Kongresie ze wszystkich dziedzin i tak samo­
rządu gospodarczego, dziedziny podatkowej, socjalnej, 
finansowo-kredytowej, prawa gospodarczo-wewnętrz- 
nego, polityki gospodarczej, polityki handlu zagranicz­
nego. polityki morskiej i komunikacyjnej, jak również 
powziętych na Zjeździe rezolucji.

Jeżeli jednak przejdziemy na grunt ściśle praktyczny 
i zastanowimy się nad tern, jaką konkretną wartość

przedstawiają Iżby dla czynników miarodajnych, to je­
dnak przyznać należy niestety, że ta mrówcza praca 
pozostaje niestety po większej części na papierze i nie 
doznaje odpowiedniej oceny.

Jeżeli w artykule powyższym a mianowicie p. t. 
,,Uwagi przed Kongresem Izb Przemysł. Handlów, 
skarżyliśmy się na opinjodawczy charakter Izb i że 
to pojęcie „opiniowania** jest całkiem inaczej pojęte 
u nas, a zagranicą, to niestety stwierdzić należy, że 
ostatnio Izby i ten „opinjodawczy charakter prawie że 
utraciły.

Wynika to z uchwały zapadłej na ostatniem płe- 
namem zebraniu Izby Przemysł. Handlów, na którem 
zapadła następująca rezolucja:

Mając na względzie dezyderaty wyrażone ostatnio 
zarówno na terenie Związku izb Przemysłowo- Han­
dlowych, jak i prywatno-prawnych organizacyj gospo­
darczych.

Stwierdzając:
1. że w ostatnich tygodniach rząd wniósł do ciał 

ustawodawczych projekty ustaw pierwszorzędnej do­
niosłości, z których jedne już uchwalono, inne zaś mu­
szą być w najbliższym czasie przyjęte, bez uprzednie­
go umożliwienia samorządowi gospodarczemu zajęcia 
odpowiedniego stanowiska, odnośnie tych projektów;

2. że dokonane zostały zmiany w pewnych donio­
słych dla życia gospodarczego rozporządzeniach, rów­
nież bez zasięgania opinji zainteresowanych;

3. że te projekty i zmiany dotyczą zagadnień, któ­
rych sposób normowania jest, według jpinji samorzą­
du, czy to 'sporny, czy to wręcz ujemny dla interesów 
gospodarczych Państwa;
oraz biorąc pod uwagę:

1. że według art. 5 dekretu o izbach przemysłowo- 
handlowych, „celem umożliwienia izbom spełnienia ich

I.
Verordnung iiber Arbeitsschutz und -hygiene.

Diese Verordnung, die wir in Nr. 13 vom 
28. Marz 1931 auszugsweise wiedergaben und dereń 
Ausdehnung auf die Wojewodschaft Schlesien durch 
den Schlesischen Sejm beschlossen wurde, ist nunmehr 
durch Gesetz vom 30. Marz 1931 (Dz. U. Sl. Nr. 31) 
auf die Wojewodschaft Schlesien endgiiltig ausgedehnt 
worden.

II.
Gesetz betr. Beiórderung und Verwendung von Blel- 

weiss, Bleisulfat sowie anderer Bleiverbindungen.
Durch Gesetz vom 13. II. 1931 (Dz. U- Sl. Nr. 2, 

vom 19. II. 31) wurde das Gesetz vom 30. Juni 1927 
betr. Befórderung und Verwendung von Bleiweiss, Blei­
sulfat. sowie anderer Bleiverbindungen (Dz. U. R. P. 
Nr. 62, Pos. 544 vom Jahre 1927) auf die Wojewod­
schaft Schlesien ausgedehnt. Das Gesetz tritt nach 
Ablauf von 6 Monaten nach Veroffentlichung des Ge- 
setzes in Kraft.

Wir veroffentlichen nachstehend die wichtigsten 
Bestimmungen dieses Gesetzes:

Die Anlage von neuen Bleiweissfabriken auf dem 
Gebiet der Republik Polen ist verboten.

Der Minister fiir Handel und Gewerbe kann mit 
Einverstandnis des Ministers fiir Arbeit und soziale Fur- 
sorge, sowie des Innenministers im Falle der begriin- 
deten Notwendigkeit die Anlage einer neuen Bleiweiss- 
fabrik gestatten.

2. Die Einfuhr von Bleiweiss, Bleisulfat, sowie an- 
deren Produktem welche diese Bleiweissverbindungen

zadań, właściwe władze rządowe będą udzielać im do 
zaopiniowania projekty ustaw przed wejściem ich na 
drogę obrad ustawodawczych oraz projekty ważniej­
szych rozporządzeń, jeżeli projekty te mają znaczenie 
dla dziedzin gospodarczych, reprezentowanych przez 
Izbę";

2. że powyższy obowiązek ogranicza ustaw-a jedy­
nie ze względu na interes publiczny lub pilność sprawy;

3. że projekty ustaw oraz zmiany rozporządzeń, 
o których wyżej mowa, były przygotowywane przez 
projektodawców w ciągu długiego czasu, a niektóre na­
wet w ciągu paru lat, a interes publiczny nietylko nie 
stoi na przeszkodzie przedstawieniu ich do opinji sa­
morządu gospodarczego, lecz wręcz przeciwnie, zde­
cydowanie tego wymaga.

Plenarne Zebranie Izby Przemysłowo - Handlowej 
w Warszawie w całej rozciągłości popiera stanowisko 
Związku Izb Przemysłowo-Handlowych co do zwróce­
nia sie do czynników miarodajnych z postulatem zasię­
gania przez nie opinji izb przemysłowo - handlowych 
w 'sprawie wszystkich projektów ustaw i zmian rozpo­
rządzeń dotyczących życia gospodarczego j to w ter­
minie umożliwiającym izbom zajęcie odpowiedniego 
stanowiska.

W ten sposób zostają wprowadzone w życie nowe 
ustawy podatkowe obciążające w dalszym ciągu życie 
gospodarcze, jakkolwiek nie znosi ono dalszego ob­
ciążenia.

Zło więc leży w tern, że dekret zdaje się w prze­
ważnej mierze nie jest respektowany w ogólności, a 
w pierwszym rzędzie w charakterze opiniodawczym 
samych Izb. Gdyby przynajmniej ten charakter opin­
jodawczy miał takie znaczenie, jak zagranicą i gdyby 
czynniki miarodajne rzeczywiście zasięgały opinji 
w tern znaczeniu, możnaby na tym charakterze pozo­
stać. Z chwilą jednak, gdy to niema miejsca, to jest 
że opinji Izb, albo wcale się nie zasięga, albo o ile 
to ma miejsce, odbywa się to ,,ut ali quid fieri vide- 
atur“. a więc pozornie albo też stawia się Izby wobec 
faktu dokonanego, konieczną jest nowelizacja dekretu 
o Izbach. Dr. L. Lampek 

enthalten, aus dem Ausland ist nur auf Grund einer Er- 
laubnis des Finanzministers zulaissig, die mit Einver­
standnis des Ministers fiir Arbeit und soziale Fiirsorge, 
des Innenministers und des Ministers fur Handel und 
Gewerbe erteilt ist.

Dieses Verbot bezieht sich nicht auf die Einfuhr 
von Kiinstlerfarben in gebrauchsfertiger Form.

Die Anwendung von Bleiweiss, Bleisulfat, sowie 
anderer Produkte, die diese Bleiverbindungen enthalten. 
ist bei der Gebaudemalerei* innerhalb von Gebauden 
verboten.

Dieses Verbot bezieht sich nicht auf:
a) die Ausfuhrung der Malereiarbeiten innerhalb 

von Eisenbahnhófen und industriellen Betrieben, bei 
denen der Arbeitsinspektor mit Einverstandnis der zu- 
standigen Sanitatsbehórde gernass den auf Grund des 
Art. 6, Punkt 3 dieser Verordnung erlassenen Vor- 
schriften die Anwendung der in Abs. 1 angefuhrten Pro­
dukte fur notwendig erachtet. Der Arbeitsinspektor 
muss vorher Gutachten der Organisationen der Arbeit- 
geber und der Arbeiter einholen:

b) die Anwendung von weissen Farbstoffen. die 
hóchstens 2% reines Blei enthalten.

Die Anwendung von Bleiweiss, Bleisulfat und an- 
deren Produkten, die diese Bleiverbindungen enthalten. 
ist gestattet in der Kunst- und Dekorationsmalerei.

Die Beschaftigung von Jugendlichen unter 18 
Jahren. sowie von Frauen in der gewerblichen Malersi 
bei samtlichen Arbeiten, die verbunden isind mit dem 
Verbrauch von Produkten, die Bleiweiss und Bleisulfat 
enthalten, ist verboten.

Ausdehnung uon Gesefzen auf Oberschlesien



Steuerkalender fur April 1931
Einkommensteuer Oewerbesteuer

v. fund. Einkommen von Die nstbeziigen Umsatzsteuer

Tatigkeit der Behorde
Oeffenttiche Aufforderung 

zur Einreichung der 
Deklaration

Nachprifflung 
der Patente

Aufgabe des Steuerzahlers
Einreichung der Steuer- 

deklaration uber das 
Ergebnis des letzten 

Geschaftsjahres

AbfUhrung der
v. Arbeitgeber . 

im Laufe des Monats abge- 
zogenen SteuerbetrSge

Monatliche 
Vorauszahlung fiir 

April 1931

Kreis der Verpflichteten

Handelsunternehmen 
der 1— III. Kategorie in 

alien Ortsklassen, der I u. 
II. Kateg. in Ortsklassen 

der 3. u. 4. Klasse.
Industrieunternehmen 

der I—VII Kategorie. 
Grundstiicke Uber 30 ha 
Wohnh&user mit mehr 

als 4 Zimmern.

Alle Arbeitnehmer 
mit 

einem monatlichen 
Einkommen von 
Ober 208,34 zl

Handelskategorie 1. u 11. 
Industrlekategorie I—V 

gewerbliche Berufe.
Kategorie 1. II a u. b frei 

Berufe (Art. 9.)

H6he der Zahlung
Lt.-Tarif

Bei monatl. Einkommen 
uber 400 zl. ausserdem 
3“/o Kommunalzuschlag

■/a, 1°/o u 2% bezw. 
5"/(>bei Kommiss'onaren. 
>/<•/, Komm.-Zuschl. 10% 
Sonderzuschlag von der 

Staatssteuer

Termin
Physische und

Juristische Personen 
bis 1. Mai

Bis zum 7. Tage nach
Ablauf des betreffenden

Monats
15. April

Schonfrist
Auf begrundeten Antrag 

VerlSngerung des Termins 
b. natiirlichen Personen 

bis 1. Juli.
Keine Schonfrist Schonfrist bis 

zum 28. April

Strafen Geldstrafen von
3—100,-zt

Geldstrafe 
von 5—250 zl 

1 'L’/o Verzugszinsen
1 ‘/Il’/a

Verzugszinsen

Der Bezirksarbeitsinspektor kann mit Einverstand- 
nis des Wojewoden und nach Einholung von Gutachten 
der Organisationen der Arbeitgeber nnd der Arbeiter 
die Beschaftigung von Personen unter 13 Jahren zwecks 
Fachunterrichts gestatten-

Die Malereiarbeiten diirfen die Produkte, die Blei- 
weiss und Bleisulfat enthalten, nur in Gestalt einer 
Paste Oder gebrauchsfertigen Farbę verwenden.

Die Herstellung von Pulver und Kristallen von 
Pasten und Farben, die die im ersten Absatz ange- 
fiihrten Produkte enthalten, ist nut in Raumlichkeiten 
und Einrichtungen gestattet, die besonders dazu herge- 
richtet sind.

Das trockene Abschleiien and Abschaben von 
Flachen, die mit Produkten bedeckt sind, welche Blei- 
weiss und Bleisulfat enthalten, ist verhoten.

Ill.
Verordnung betr. den Schutz des Arbeitsmarktes.
iWir verbffentlichten in Nr. 50 vom 22. VI. 19c6 

eine Verordnung vom 4. VI. 1926 (Dz. U. R. P. Nr. 54/27) 
betr. den Schutz des Arbeitsmarktes. Auf Grund dieser 
Verordnung diirfen wahrend der Dauer der Arbeits- 
losigkeit Auslander nicht beschaftigt werden. Die 
wichtigsten Bestimrnungen dieser Verordnung lauten:

Der Ministerrat kann nach Feststellung des Standes 
der Arbeitslosigkeit auf Antrag des Ministers fur Ar­
beit und soiziale Fursonge anordnen, dass der Arbeit­
geber im ganzen Gebiet der Republik Polen bezw. in 
gewissen Bezirken oder gewissen Arbeitszweigen einen 
Arbeiter, der die polnische Staatsbiirgerschaft nicht be- 
sitzt. nur nach Erlangung einer Genehmigung der zu- 
standigen Behbrde beschaftigen darf. Als Arbeiter be- 
trachtet die Verordnung diejenigen Personen, die auf 
Grund eines Dienstvertrages zu korperlichen oder gei- 
stigen Leistungen verpflichtet sind. Die Genehmigungen 
zur Beschaftigung der auslandischen Arbeiter werden 
dann erteilt, wenn die Behbrde anerkennt, dass der 
Stand des Arbeitsmarktes dies zulasst oder wesentliche 
Bedurfnisse der Sozialwirtschaft dies erfordem oder 
dass es sich um die Beschaftigung von Personen in lei- 
tenden Stellungen handelt- Die Genehmigungen werden 
nicht fur langer als ein Jahr erteilt. In Ausnahmefallen, 
welche die Notwendigkeit der Beschaftigung des aus­
landischen Arbeiters wahrend einer Zeit begriinden, 
kbnnen Genehmigungen fiir langer, als ein Jahr gewahrt 
werden. Jeder Arbeitgeber ist verpflichtet, auf Ersuchen 
der Verwaltungsbehorden genaue Informationen fiber 
die bei ihm beschaftigten auslandischen Arbeiter zu er- 
teilen-

Die vorstehenden Genehmigungen wird der Woje­
wodę, in dessen Verwaltungsbezirk der auslandische 
Arbeiter beschaftigt werden soli, erteilen, und gegen 
die Entscheidung des Wojewoden steht die Berufung 
an den Minister fur Arbeit und isoziale Fiirsorge zu, 
der diese im Einvernehmen mit dem Innenminister ent- 
scheidet.

Diejenigen Arbeitgeber, die im Zeitpunkt des In- 
krafttretens der auf Grund der genannten Verordnung 
erlassenen Verordnungen des Ministerrats auslandische 
Arbeiter beschaftigen, kbnnen ohne Erlangung einer Ge­
nehmigung diese Auslander wahrend der Dauer dieses 
Arbeits- und Lehrlingsverhaltnisses weiter beschaftigen, 
sind aber verpflichtet, innerhalb 30 Tagen nach dieser 
Zeit den zustiindigen Wojewoden von jeder Be­
schaftigung eines Auslanders in Kenntnis zu setzen.

Die Vorschriften der vorliegenden Verordnung be- 
treffen nicht:

a) diejenigen Arbeitgeber, denen das Recht der 
Exterritorialitat zusteht, sofern es sich um eine 
Beschaftigung zwecks Ausfiihrung von amtlichen 
Tatigkeiten oder personlichen Diensten handelt;

b) auslandische Unternehmen bei der Beschaftigung 
von Reisenden;

c) Arbeitgeber, bei der Beschaftigung von auslandi­
schen Arbeitem, die im Gebiet der Republik 

Polen sich vom li. Januar 1921 an standig auf- 
gehalten haben;

d) Arbeitgeber, bei der Beschaftigung von hervor- 
ragenden kiinstlerischen und wissenischaftlichen 
Kraften;

e) staatliche Unternehmungen und Arbeitsanstalten;
f) Unternehmungen zwischenstaatlicher Natur 

(Schiffahrtswesen, Eisenbahn-, Flugwesen usw.)-
Diejenigen Arbeitgeber oder die in deren Namen 

handelnden Personen, die die Vorschriften der vor- 
liegenden Verordnung verletz haben, werden mit einer 
Geldstrafe von 100 bis zu 10.000 Zloty oder einer Ar­
reststrafe bis zu 6 Wochen bestraft. Vorliegende Ver­
ordnung tritt mit dem Tage der Verkiindung, d. h. am 
18. Juni 1927. in Kraft, und besitzt im ganzen Gebiet der 
Republik Geltungskraft-

Im Dz. U. R. P. Nr. 18, vom 16. Ill- 1931 erschien 
nunmehr eine Verordnung vom 20. H. 1931, die diese 
Bestimrnungen auf das gauze Gebiet der Republik 
Polen, und zwar auf alle Industrie-, Gruben-, Handels-, 
Bank-, Verkehrs- und Transportuntemehmen, wie auch 
auf die Land- und Forstwirtschaft ausdehnt. Die Ver­
ordnung tritt nach einem Monat nach Verbffentlichung 
also am 6. April in Kraft. Bei Anwendung dieses Ge- 
setzes miissen die Bestimrnungen des Center Konven- 
tion in Betracht gezogen werden.

| Geldwesen und Bórse |
Warschav.er Borsennotierungen:

De vis en.
26. III. 31. Budapest 155.48 — 155.88 — 155.08, Bel- 

gien 124.15 — 124.46 — 123.84, London 43.33% - 43,44
— 43.23, N. York 8.912 — 8.932 — 8.892, Paris 34.90 — 
34.99 — >34.81, Prag 26.43 — 26-49 — 26.37, Schweiz 
171.65 — 172.08 — 17122, Wien 125.38 — 125j69 — 
125.07. Italien 46.74 — 46-84 — 46-62.

27. HI. 31. Budapest 155.52 — 155.92 — 155.12, Hol­
land 357.58 — 358.48 — 356.68 — London 43.33% — 43-33
— 43-23, N. York 8.912 — 8.932 — 8.892, Paris 34.89 - 
34.98 — 34.80, Prag 26-43 — 26-49 — 26.37, Schweiz 
171.62 — 172-05 — 171.19, Wien 125.38 — 125.69 - 125.07, 
Italien 46.72 — 46.85 — 46-60.

28. HI. 31. Belgien: 124.08 — 124.39 — 123.77 — 
London: 43.22% - 43.43% — 43.22, New York:.8.911 — 
8.931 — 8.891, Paris: 34.88% — 34.98 — 34.79, Prag: 
26.42% — 26.49 — 26-36, Schweiz: 171-60 — 172.03 — 
171.17. Wien: 125.35 — 125.66 — 125.04, Italien 46.72%
— 46.85 — 46.60.

30. HI. 31. Belgien: 124-03 — 124.34 — 123.72, Lon­
don: 43.33 — 43.44 — 43.22, New. York: 8.92 — 8.94 - 
8.90. Oslo: 238.62 — 239.22 — 238-02, Paris: 34-88% — 
34.98 — 34-79, — Prag: 26.42% — 26.49 - 26.36, Schweiz: 
171.60 — 172.03 - 171.17, Stockholm: 238.85 — 239.45
— 233.25, Wien: 125.40 - 125.71 — 125.09. Italien: 
46.72% — 46.84 — 46-61.

31. III. 31. Belgien: 124.02 — 12433 — 123.71. Dan­
zig: 173.33 - 173.76 — 172.90, Holland: ,357.61 — 358-51
— 356.71, Koppenhagen: 238.54 — 239.14 — 237.94, Lon­
don: 43.33,25 — 43.44 — 43-22,50, New York: 8-921 - 
8.941 — 8.901, Paris: 34.89,50 — ,34.96 — .34.81. Prag: 
26.42 - 26.48 — 26.36.

W e r t p a p i e r e-
4-Proz- Investitionsanleihe 94.75, 5-Proz. Konver- 

sionsanleihe 49.00, 5-Proz. Eisenbahn - Konversionsan- 
leihe 46.00, 7-Proz. Stabilisierungsanleihe 83.50, 8-Proz. 
Pfandbriefe der Bank Gospodarstwa Krajowego 94.00, 
8-Proz. Pfandbriefe der Bank Rolny 94.00, 7-Proz. 
Pfandbriefe der Bank Gospodarstwa Krajowego 83.00.

A k t i e n-
Bank Polski 132.00, Lilpop 21.25 — 20.75, Modrze- 

jów 6-75.

I Einffuhr/Ausfuhr / Verkehr ]

Kohlenbahnanleihe perfekt.
Die Anleiheverhandlungen in Paris haben zur for- 

mellen Unterzeichnung des Anleihevertrages gefuhrt. Die 
polnische Regierung erhalt eine Milliarde Francs; daiflr 
wird eine gemischte polnisch-franzosische Gesellschaft 
mit dem Ausbau der Kohlenbahn Oberschlesien - Gdyoia 
betraut.

Polnische Kohlen fiir schwedische Eisetrbahnen.
In einer Ausschreibung betreffend Ko-hlenliefenrng 

fur die schwedischen Bahnen, die Mitte Mdrz durchge- 
fiihrt wurde. erlangte Polen eine Bestellung auf 71X100 
Tonnen. Mit der Lieferung soli sofort begonnen wer­
den. Die Kohle wurde fiir 16.1 Schilling cif Gbteborg. 
16.11 Schilling cif Skellefshavn und 18.9 Schilling cif 
Kristinehavn verkauft.

Polnische Kohle fiir Spaniem
Im Zusammenhang mit dem vor kurzem verzeicfa- 

neten Abschluss einer polnischen Kohlenlieferung fQr 
England, hat ein pblnisoh - oberschlesischer Kohlenhan- 
delskonzern dieser Tage einen Abschluss von 9000 Ton. 
oberschlesischer Kohle fiir Spanien getatigt. Der Haupt- 
kohlenlieferant Spaniens ist England.

Kohlenexport durch Gdynia und Danzig im Marz.
Im Marz warden aus Polen durch Gdynia und Dan­

zig insgesamt 690.083 to. ausgefuhrt. Davon entfallsa 
auf Danzig 398.842 to-, auf Gdynia 291.246 Tonnen. fan 
Vergleich zum Marz des vergangenen Jahres (547-045 
Tonnen) vergrosserte sich die Kohlenverladung wm 
26.03%.

Polnische Mehltransporte dutch Gdynia.
Wie von glaubwiirdiger Stelle gemeldet, wird nou- 

niehr polnisches Mehl, das bisher durch den stettiuer 
Hafen versandt wurde, durch Danzig und Gdynia ex- 
portiert, da die ipolnische Regierung dieFrachtsatze von 
den Miihlen zum stettiner Hafen mit denen von des 
Miihlen nach Danzig und Gdynia ausgegliohen hat.

Zuckerexport.
In den ersten 5 Monaten der gegenwartigen Zucker- 

campagne, d. h. bis zum 1. Marz d. Js., warden arts 
Polen insgesamt 194-600 to. exportiert. Auf dem inlan- 
dischen Markt wurden in der selben Zeit insgesamt 
133.845 Tonnen verbraucht. Die Zuckervorriite betru- 
gen per 1. Marz d. Js. 477363 Tonnen.

| ln'd.MSrkteu.lnduitrleen|
Die Krisis in der weiterverarbeitenden Industrie.
In diesem Jahre durchlebt die welterverarbeltebde 

Industrie weiterhin eine. ungewohnJich starkę Krisis. 
Die Zahl der untatigen Unternehmen, die im Dezernber 
des vergangenen Jahres 1.000 Firmen, betrug im Fe- 
bruar d. Js. bereits 1.337 Unternehmen. Die Zahl der 
in dieser Industrie beschaftigten Arbeiter betragt 
342.902, wovon jedoch nur 250.066 Arbeiter die gauze 
Woche beschaftigt sind.

Vom oberschlesischen Kolonialwarenniarkt.
Die Saison vor den Feiertagen wieś keine grós- 

sere Belebung auf. Durch die desolate Wirtschaftslage 
sind die breiten Massen der Bevolkerung gezwungen, 
ihre Ausgaben auf ein Minimum einzuschranken, was 
natiirlich auch auf den Kolonialwarenmarkt nicht ohne 
Einfluss blieb. Einen grbsseren Umsatz weisen ledig- 
lich Heringe auf, was jedoch nur von einer Verarmung 
der Bevolkerung zeugt, da in anderen Jahren bedeti- 
tend mehr Fisch-Konserven gekauft wurden. Ziemtich 
viel gekauft werden jedoch Kaffee, Tee und Kakao. Die 
Konsumption von Zucker, Zuckerwaren und Schoko- 
lade vergrossert sich in Oberschlesien immer mehr, 
was wahrscheinlich auf die verstandnisvoJle RekJame 
fiir den Zuckerverbrauch zuriickzufiihren ist. Einen un- 
gunstigen Einfluss auf die Vorfeiertagssaison ubte gfeich- 
falls der Umstand aus, dass diese Saison gerade vor 
den Monatsschluss fiel und aus diesem Grunde die 
Mehrheit der Konsumenten nur liber geringe, fiir den 
Lebensunterhalt, unbedingt notige Getdmittel verfiigte. 
Hoffen wir jedoch, dass die letzten Tage der Vorfeier- 
tagswoche eine Besserung der Saison mitsich bringe. 

| Getetze / RechtMprechung |
Gesetz liber den staatlichen Exportfonds.

Art. 1. Eis wird ein staatlicher Exportfonds gegrini- 
det, der die Unterstiitzung der Ausfuhr aiJer Art Mandi- 
scher landwirtschaftlicher und Industrieproduikte in 
nachstehender Weise zur Aufgabe hat:

1. Biingschaftserteil'unig fiir Venpflichtungen von In- 
stitutionen, die die Ausfuhr finanzieren oder sich mit der 
Versichenunig von Exportkrediten befassen.

2. Burgschaftserteilung fiir die ZahilunigsfahiKikeit 
des auslandischen Warenempfangers mit dem Vorbe- 
halt, dass die Haftunig des Staatsschatzes in diesem 
Faille 50% des Wertes des Venkaufspreises der expor- 
tierten Waren nicht uberschreiten kann.

4. Krediterteilung fiir Zwecike der Exportprodufc- 
tion, bezw. des Ausifu'hrhandeils.

Art. 2. Auf das Konto des Fonds werden iitber- 
wiesen:

1. Einnahmen aus Ruckzahlung der Anleihen, die 
durch den Staatsschatz an Kreditinstituitionen auf Grund, 
der Verordnung vom 17. Mai 1927 (Dz. U. R. P. Nr. 46. 
Pos. 400) erteilt wurden, sowie Einnahmen aus Riick- 
zahliuTiig der Prozente von diesen Anleihen zur Gesamt- 
hohe von 60000000 Zl.



2. Die an die Bank Gospodarstwa Krajowego aus 
den staatlichen Budget erteilten Kredite, deren Zweake 
Berests erreieht warden.

3. Die dureh Gesetz vorgesehenen Summen, sowie 
■4. Prozente and evtl. Gebiihren fur erteilte Oarantien 
adef Kredite und anderer Einkommen. die aus staatli- 
.ben Ponds nicht stammen.

Die Einnahmen des Ponds werden zur Vergrbsse- 
mpg des Kapitals des Ponds gebraucht.

Art. 3. Der Staatsschatz kann die Haftung fur Biirg- 
sctahten, iibemehmen die dureh den Ponds in Form ei- 
taer Hilfe, wrgesehen in Art. 1 dieses Gesetzes, erteilt 
wurden:

a) bis zu 60000 Zł. oder in auslandischen Vaiuten 
jiacti der Oolidparitat vor dem Termin des Eingangs der 
Kajpitalien und Prozente, festgesetzt in Pkt. 1 des Art. 2 
dieses Gesetzes.

b) uber 60 000 000 Zł. oder in auslandischen Vaiuten 
nach der Gokliparitat entspreohend detm Eingang der 
Summon, die in Pkt. 2, 3 und 4 des Art. 2 dieses Ge­
setzes bezeichnet sind. in Hohe des Eingangis dieser 
Swmmen.

Verhrete, die airs der in Art. 1 vorgesehenen Tatig- 
keit bervorgehen wiirden, werden aus dem Kapital des 
Ponds gedeckt.

Das Kapital des Ponds wind auf 150000000 Zł. fest- 
gjesetzt.

Art. 4. Der Pinanzminister lest alljalwlich spate- 
stens bis zum 1. Marz eines jeden Jahres dem 'Sejm den 
Tatigkeitsberioht des Ponds vor.

Art. 5. Die Hohe der Biirgschaft ohne des Kredits 
■fiir Transaktionen, die einzelne Ausfahrartikel b: reffen, 
wird dureh die Ausfuhrondnung festgeseizt.

Diese Verordnung wind gleichtfaMs Grundsatze und 
die Art der Verwaltung des Ponds, wie auch die Art 
der Unterbringung der Kassen vor rate dieses Ponds be- 
sttomen.

Art. 6. Die Ausfiiihirung dieses Gesetzes wird dem 
Prasidenten des Ministerrates, dem Frnanzminister und 
anderen zirstandigen Ministern iibertragen.

Art. 7- Dieses Gesetz tritt mit dem Tage der Ver- 
nSren-tlichung in Kraft.

Nene Bestimmung liber Krankenversicherung.
Anf Grund des Gesetzes vom 18. III. d. Js., ver- 

dffentlicht im Dz. U. Si. Nr. 5, Pos. 11, erhalt der 
1. Satz des § 397 der Reichsversicherungsordnung ab 
36. III. d. Js. folgenden Wortlaut:

,JBei der Abmeldung gemass der Bestimmung des 
§ 317 sind die Beitrage bis zum Tage des Ausscheidens 
des Beschaftigteen zu zahlen, bei Nichteinhaltung des 
3-tatigen Terrains bis zum Tage der Abmeldung".

| SlcBtrn/ZOllc/Vcrlfehrsteriic |
Der Immobilien-Steuer unterliegen Gebaude — und nicht 

einzelne Lokale in Gebauden.
Die Verordnung vom 17 Jimi 1924 betr. Einziehung 

der staatlichen Immobiliensteuer in Stadtgemeinden und 
verschiedenen Gebauden in Landigemeinden, hat, wie 
dies aus dem Titel iselibst hervorgeht, Immobilien in 
Stadtgemeinden, in Landgemeinden wiederum nur ver- 
sdhiedene Gebaude im Sinne. Weiter sind mi § 1 
Bmcihst. b), Abschn. 1 die Gebaude in Landgemeinden 
bezeichnet, die mit der Immobiliensteuer belegt wurden 
unsd ziwar Gebaude mit Einkommen oder Verdienst- 
charakter, die mit der Landiproduiktion nicht venbmden 
sind, Wohnhauser und Bauten, die zur Unterihringung 
von Industrie und Handelisuniternehmen bestimmt sind. 
In diesem Absohmtt, der vom Steuergegenstand han- 
deibt, ist keine Rede davon, dass einzelne Lokale oder 
Raume in Landgemeinden dieser Steuer, von der hier 
die Rede ist, unterliegen. Diese Lokale und Raume 
iiben auch keinen Einfluss auf die teilweise Bellastung 
der Gebaude mit der Steuer aus.

In § 3 der Verordnung werden zwar Immobilien 
oder deren Teiile, die den Bestimmungen des Mieter- 
schutzgesetzes unterliegen, oder nicht unterliegen, un- 
terschieden. Es ist jedoch ausdriickilich bemerkt, dass 
von dieser Unterseheidung nur die Pest set znng der Be- 
steuerangsgrundlagen betroffen ist. Diese Grundlage 
ist, wie aus §§ 4 und 5 zu ersehen, eine andere fur 
Immobiilen, die dem Mieterschiutzgesetz unterliegen und 
eine andere fur Immobiilen. die diesem Gesetz nicht 
unterliegen.

Der Schfluss, dass dieses Gesetz die Móglidikeit 
einer Bellastung von Gebauden in Landgemeinden mit 
dieser Steuer nur aus dem Grunde, dass in einem Teil 
dieser Gebaude Kotonialwarenhandel gefuhrt wird, vor- 
siefrt, rst gesetzlich nicht begrundet.

Diese Begrundung kdnnte nur in dem Faile be- 
stehen. wenn die Fiihrung dieses Koloniallwarenhandels 
den Charakter des betreffenden Gebaudes verSndern 
wfirde, z. B. wenn diesem Gebaude dadurch ein Ein­
kommen-, beizw. Verdienstcharakter verliehen wiirde. 
Im gegebenen Faille enthalten die Akten keine Hin- 
■weise, dass dieser Umstand im Einschatzung- oder Be- 
nrfungsverfahiren Gegenistand vom amtlichen Nachfor- 
schungen ware, bezw., dass die massgefoenden Ver- 
haftaisse tatsachlich in einer fur den SteuerzahOer un- 
gtinstigen Weise festgestelllt werden. Der tatsacWiche 
Znstand in dieser Angelegenheit erfordert daher eine 
Engiinzung (iUnteil N. T. A. Rej. 5017-28).

Exekutionsverkauf von Waren unterliegt 
der Umsatzsteuer

Die kilagende Partei bestiritt weder in der Berufunig, 
noch in der Klage, dass sie Waren fiir iiber 400.000.— 
Zł. kaitfite, und diese Waren in der fiir die Steuerein- 
schatziung massgebenden Zeit aus ihrem Handefeunter- 
nehmen nicht venkauft wurden. Sie wendet ijedoch ein, 
dass ein bedeutender Teil dieser zum Warenuimsatz 
berechneten Steuer aus der Einschatzung ausgeschUos- 
sen sein nriisse. Im besonderen steMte sich der K'lager 
inder Berufunig, wie auch in der Klage auf den Stand- 
punkt, dass ein Teil der erworbencn Waren, die die 
Geriichtsvottzieher zur Deckunig von We chisel venpflich- 
Tiingen venkauften, nicht aus Handefctransaiktianen, son-

Das Ergcbnis der XXII.
Von Dr. Robert

Aehnlich wie bei der Leipziger und Wiener Friih- 
jahrsmesse, die nicht nur geographisch, sondern auch 
wirtschaftlich zusammengehoren, erwies auch die ab- 
gelaufene XXH. Prager Friihjahrsmesse (22. bis 29. 
Marz 1931), dass allein zertgemasse Preise fiir Quali- 
tatswaren im Vordergrund des Interesses stehen und 
dass nur entgegenkommende Zahlungs- und Lieferungs- 
bedingungen einen raschen Geschaftsabschluss ver- 
biirgen.

Die XXII. Prager Frułuiahrsmesse, zabite mit 2987 
Ausstelilem, darunter etwa 130 auslandischen zu den 
bestbeschiakten aller Prager Messen; nicht weniger, als 
44.699 m3 Standflache waren ibesetzt. Alle Branchen, 
bis auf die Papier-, Juwelen- und Uhrenindustrie waren 
•reichhaltig vertreten, wenngleich auch die Beteliigung 
der Keramik, Gablonzer Bijouterie und der Textilbran- 
che viel zu wiinschen Ubrig liess und besonders in der 
letztgenannten Giruptpe viel Tuch-, Samt- und Seiden- 
sorten vergeblich von zahlreichen ernsten auslandischen 
Emkiiufern gesucht wurden, wdche aus ganz Europa 
und besonders den bsterreichischen Nachfolgestaaten 
in Prag eingetrofen waren.

Was den Absatz anbelangt, so diirfte die Metalil- 
industrie abermals die grbssten Geschaftsabsohlusse er- 
zielt haben, wenngleich grosse Maschinen der Schiwer- 
industrie verhaltnismassig wenig verlangt wurden, was 
sich aus der Sperrung zahlreicher inilandischer Fabriken 
von seUlbst etrkOart. Nur in Maschinen fiir Backer, Flei­
scher, Muller und Zuckerbacker barn es zu erfreuli- 
■chen Umsatzen, die auch in Pumpen, Eiskasten mit imd 
ohne Motorantrieb, Wagen aller Art, Waschmaschinen, 
sowie Emailgeschirr und Kiioheneinrichtungen fiir Ho­
tels u. v. a. gemeldet wurden. Dass in der iiberaus 
reioMialltig beschickten „Hoteli- und Gastwiirtemesse" 
auch in Obst- und Fleischikonserven, Fruchtsaften, Li- 
ikbren und Weinen, Qualitatsbieren u. v. a. sehr bedeu- 
tende Umsatze erzielt worden sind, bedarf keiner Her- 
vorhelbung. Aut dem Gebiete der Elektrotechnik wur­
den Transformatoren und besonders riesige Mengen von 
Batterien, elektrische Biigeleisen, eleiktrische Massage- 
apiparate, sowie Kiichenzubehór mit elektrischem An- 
trieb und ebenso Damipfkesseleinrichtungen in der Son- 
dergruppe ..Das modeme Kesselhaus" (in grossen Men­
gen venkauft, sodass die Zafcl der Kaufer fiir Waren in 
mittleren Preislage sicherlich die meisten Aussteller 
befniediigte. Raumisiparende Mdbel u. zw. sowohl Holz-, 
Metali- und Rohrmobel, sowie praktisches Zubehor (Pa- 
tentbiigelbretter, Gartenschaufeln, Liegestiiihle, dreh- 
bare Waisohetrockner u. v. a) wurden sehr gesucht, wie 
auch in Pianos und Pianinos und sonstigen Musikinstru- 
menten die Umsatze weit betrachtlicher waren, als nach 
der allgemeinen Wirtschaftslage erwartet worden ist. 
Schreibmaschinen und KontroHkassen verschiedener 
Systeme wurden nebst Kanzleibedarf mehrfach umge- 
setzt, wogegen Gias- und Porzellan relativ wenig ge- 
fragt war, da nur Ban- und Tafelglas nebst Flaschen 
in grOsserem Mengen verlangt wurden und in dieser 
Branche Luxusgegenstande stark vernachlassigt blie- 
ben. Aehnliches gilt fiir Galanteriewaren mit Ausnahme 
der Ledergalanterie, wobei in Handtaschen in preiswer- 
ter Ausfiihrung grossere Einkaufe getatigt wurden.

In der Textilbranche wurden Teppiche, sowie Aus- 
naharbeiten (besonders slovakischer Volkskunst), Filz- 
hiite und Schirme verschiedener Qualitat am meisten 
begehrt, wogegen nach Wasche nur geringe Nachfrage 
herrschte und auch in Pelzwaren und Kleiderstoffen 
sich die Umsatze in massigen Grenzen bewegten. Was 
Schuhe anbelangt, so wurden von in- und auslandischen 
Einkaufem (darunter besonders aus den Balkanlandern)

Prager Fruhiahr$mes$e
Reinhard (Prag).
besonders Flechtschuhe gesucht. tn handgearbeketm 
Schuhen der in einer grossen Koje vereinigten Schuh- 
machergenossenschaften wurden nach Oesterreich, Eng­
land und Sfidslavien sehr bedeutende Umsatze erzielt, 
wogegen Fabrikware wenig verlangt wurde.

Als ein besonderer Schlager erwies sich wie stets 
die iiberaus reichhaltige ,,Sondergruppe fiir siparsame 
Wirtschaftsfiihrung im Hausalte, wo in Waschmachmea 
aller Art, Bohnem, Staubsaugern, Eiskasten, prakti- 
schen Bugeleinrichtungen, zusammenlegbaren Knchen- 
schrdniken und Patentkiichengeschirr u. s. w. vielleicht 
die belangreichsten Umsatze erzielt wurden, da die er- 
freidichen Zahlungsbedingungen auch den mittleren 
Schichten grosse Einkaufe ermbglichte. Aehnliche Zah- 
lungserleichterungen machten auch die sehr umfangrei- 
che Messe fiir „Motor- und Fahrrader" sowie Autozu- 
behbr, wie liiberhaupt die reichhaltige „Sportmesse" 
(Kanoes, Fussball, Tennis etc.) zu einem Sammelpunkte 
aller Sportleute und diirften die meisten Aussteller die­
ser Branche sicherlich die Umsatze befriedigt haben- 
Es zeigte sich ebenda, dass gegenwartig nur praktische 
und wirkliche Bedarfsgegenstande im Vordergrund des 
Interesses stehen, wie auch die Rundfunk- und Schall- 
plattenbranche nicht iiber Mangel an ernsten Kaufer® 
zu klagen hatte. Wenngleich in der Baubranche nach 
Dachplatten, Warmeisolatoren, Fournieren, Wandver- 
kleidungen, Zement und billigeren Marmorsorten ver­
haltnismassig sehr lebhafte Nachfrage herrschte, so ist 
dennoch fraglich, ob eine starkere Bausaison ohne ent- 
sprechende Mithilfe der Banken und der staatlichen Be- 
hdrden einsetzen wird, welche alle Handwerkerkreise 
entsprechend beschaftigen wiirde, denen die Prager 
Messelertung dureh eigene grosse Sanations-Kollektiv- 
ausstellungen (so fur Schuhmacher, Schneider ffir Mass- 
arbeit, Taschner, Spielwarenerzeuger u. s- w.) zu helfen 
suchte. Daiss eine Hebung der verschiedenen Gewer- 
bekreise ein Gebot der Stunde ist, bewies auch die um- 
fassende Lackiererausstellung, welche die kunstlerische 
Reife dieser Fachgruppe sicherlich zahllosen neuen In- 
teressenten naher — gebracht hat.

Von den auslandischen Gruppen waren Algier, Lett- 
land, Ostindien zumeist mit Rohstoffen und Hblbfabri- 
katen vertreten, wogegen Oesterreich, Frankreich und 
Siidslavien ausser dureh Fertigfabrikate osterreichi- 
scher Herkunft besonders auf dem Gebiete der Touri- 
stik und des Fremdenverkehrs sich auszeichneten. Die 
tschechoslovakische und franzosische Alipinistik wiesen 
eine besonders reichhaltige Sonderschau auf. In reich- 
stem Masstabe und in geschmackvoller Uebersicht war 
diesmal die hollandische Sondergruppe mit Friihgemuse 
aller Art und Qualitatskasesorten vertreten. Zahlreiche 
neu angekniipfte Geschaftsverbindungen lassen auch auf 
diesem Gebiete einen allgemeinen Preisabbau erhoffen. 
Auch eine eigene Ausstellung von chinesischen und ja- 
panischen Originalwaren fand im Messepalaste sehr 
viele Liebhaber, wie iiberhaupt die Vollbesetzung des 
gesamten alten und neuen Ausstellungsgelandes und des 
riesigen Messepalastes jedem Messebesucher, von de­
nen am ersten Messesonntage fiber 74.000 gezahlt wur­
den, die Bedeutung der Prager Messe fur den gesamten 
Welthandel von neuem bewies. Jedenfalls hat die Pra­
ger Friihjalirsmesse nicht zuletzt wegen der wohlfeilen 
Preisgestalt'ung einen weit grosseren Gesamtumsatz 
aufzuweisen gehabt, als wegen der Wirtschaftskrise er­
wartet worden ist, sodass nach Behebung der gegen- 
wartigen Ausfuhrschwierigkeiten und der wirtschaftli- 
chen Befriedigung Europas der XXIII. Henbstmesse (9- 
bis 13. September 1931) mit vollem Vertraueen entge- 
gengesehen werden kann.

dem aus Gefailigfkeitsgiros stamme und zum Handels- 
umsaz nicht gehbre.

Diese Anisidhit wurde dureh das Oberste Venwall- 
tuugsgericht als widrig nagesehen.

iNacli Art. 5 Abschn. 1 des staatlichen Gewerbe- 
■steuengesetzes wird als Umsatz, der der Besteuerunig 
unterllieigt, hinsiohtlich der Warenhandelsimtemehimen 
die Einnahmesiumme brutto fur Waren, die entweder 
gegen bar erkauft, umgetauscht, oder auf Kredit ver- 
kauft wurden, angesehen.

Wenn — wie us dem Maren Wortiaut der zitier- 
ten Bestimmung hervorgeht — das Gesetz unter den 
Begriff Umisatz jegfHchen Wiarenhandel, dunchgefiihirt in 
Warenhandelsuntemehmen einraumt, so gibt es keinen 
Grund, nim deu Verkauf von Waren. der in diesem 
Handeflsuntemehmen dureh den GericihtsvoUzieher zur 
Decklung der Weohselvenpfilichtungen des Handelsunter- 
nehmenisbesitzers durchgefiihrt wurde, von demlUimsatz 
dieses Besitzers auszuscMiessen. Exekutionsverkaufe, 
die dureh Gerichtsorgane (QerichtsvoiMzieher) durchge- 
fuhrt werden, erfoligen fiir Rechnunig des Besitzers des 
Handelsiuntemehmens. Dureh den Umstand, dass ge­
mass dem Gesetz die ErMSruinig des Gerichtsorgans 
ventritt, wird naturgemas einen solchen Verkaiuf der 
Charakter eines Verkaufs fur Rechnung des Exeikutors 
nicht entzogen. Das aus diesem Verkauf erzielte Aequi- 
valent stelllt eine Uimisatzsteuer im Sinne des Art. 5, 
Pkt 1 des Gesetzes dar.

Der Umstand, dass die Fonderungen der Giaubiger, 
fur dereren Tiltgung der Warenverkauf durchgefiihrt 
wurde, nicht aus dem Titel Handelstransaktionen ent- 
standen, ist fiir die Einschatzung der behandelten An- 
gelegeniheit vofflkommen glleichgiiltig. Genau so ist un- 
erheiblich, in welcher Weise die aus dem Warenverkauf 
erzielten Betrage verbraucht wurden, denn deren Ver- 
brau'dhisart steht in keinem Zusammenhang mit dem 
Umisatz aMein. Mit Riicksicht darauf, daiss die dureh 
die ikl'agenide Partei bei dieser Berufung angefiihrten 
Umlstanide und Beweise keinen Einftass auf die Ein­
schatzung der Angeilegenheit ausiibten, was schlMesslicih 
die beMaglte Behorde in den Moti en ihrer Entschei- 
diumg ausdiriidkilich feststelUt, konnte das Oberste Ver- 
walitonigsgericht in dem Verfahren dieser Behorde keine 
Vergehen gegen die Bestimmungen der Art. 75 und 89

des staatlichen Gewerbesteuergesetzes erbdkken und 
verwarf die Klage alls unbegriindet (Urteil des Obenstem 
Verwaltungsgerichts Reg. Nr. 1678/28).

Stempelsteuererlairterungen.
306. (Art. 12). Im konkreten Faile verkaufte A an 

B ein Gebaude, das auf einem Grundstiick, dessen Be- 
sitzer nicht A, sondern von dem C auf Grund eines 
Pachtvertrages, abgeschlossen mit B, der Eigentumer 
dieses Grundstiicks war, Nutzen zog, erbaut war. Von 
diesem Kaufvertrag wurde eine Stempelgebiihr in Hbhe 
von 4 Proz. (Art. 52, Pkt. 1 und Art. 58 Abschn. 1 des 
Stempelsteuergesetzes) bemessen.

In der an das Oberste Verwaltungsgericht gegen 
die Entscheidung der Finanzkammer — die diese Stem- 
pelsteuerbemessung in Kraft erhielt — eingereichten 
Klage, behauptete die klagende Partei. dass in diesem 
Faile die Gebiihr nach dem 1-proz. Satz, vorgesehen in 
Art. 66 des Stempelsteuergesetzes, hinsichtlich des Ver­
kaufs beweglicher Outer bemessen werden sollte, denn 
„als Liegenschaft kann ein Gebaude nur dann betrach- 
tet werden, wenn es zusammen mit dem Grundstiick 
gekauft wird". Gleichzeitig berief sich die klagende 
Partei auf die privatrechtliche Teilbestimmung, aus der 
nach Ansicht der Partei hervorgeht, dass in diesem 
Faile der Verkaufsgegenstand als bewegliches Gut be- 
trachtet werden soli.

Das Oberste Verwaltungsgericht verwarf dureh 
Urteil vom 13. November 19.30 L. Rej. 1784/28 die Klage 
als unbegriindet. In den Motiven stellte das Oberste 
Verwaltungsgericht fest, Art. 12 des Stempelsteuerge- 
setzes bestimme ausdriicklich, dass die Bestimmungen 
dieses Gesetzes betr. unbewegliche Outer hinsichtlich 
des Grundes, sowie aller mit ihm verbundenen Gegen- 
stande (Gebaude, Pflanzen usw.) angewandt wiirden, 
ohne zu unterscheiden, ob dieser Grund Eigentum des 
Verkaufers sei oder einer dritten Person sei, denn dem 
Verkaufer gehore namlich nur das auf dem gepachteten 
Grundstiick erbaute Gebaude. Im Zusammenhang mit 
der Berufung der Partei auf die privatrechtliche Teil­
bestimmung stellte das Oberste Verwaltungsgericht 
fest, dass dieses Argument nicht stichhaltig sei schon 
aus dem Grunde, weil die Bestimmung des Zivilge- 
setzes in diesem Faile angesichts der ausdriicMichen
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Bestimmung des Stempelsteuergesetzes nicht Anwen- 
dtmg finden konne, denn in Art. 12 des Stempelsteuer­
gesetzes letzter Abschnitt werden die Gegenstande, die 
den Bestimmungen betr. unbeweglichen Giitern unter- 
liegen, aufgezahlt. Diesen Bestimmungen miissen somit, 
soweit es sich urn Qualifizierung der Gegenstande zu 
Stempelsteuerzwecken handelt, den Bestimmungen des 
Zivilgesetzes weichen, wenn sie den hier angefiihrten 
Normen des Stempelsteuergesetzes widersprechen.

Das Finanzministerium gibt hiervon Kenntnis im 
Zusammenhang mit der Erlauterung Nr. 105, verbffent- 
licht in Nr. 33 des Dz. Urz. M. Sk. vom Jahre 1927 
(Ł. D. V. 705/6/31).
Rondschreiben des Fhiaitzniinisteriums vom 3. II. 1931 
L. D. V. 9498/6/3. Erganzung der Instruktionen zum 

Stempełsteuergesetz. Zu §§ 62—65 und 136—138.
Im Sinne des Art. 47. des Stempelsteuergesetzes 

soli der Klager der Berufung ein Schreiben beilegen, das 
der Stempelgebuhr unterliegt oder dessen beglaubigte 
Abschrift. wenn dieses Schreiben oder dessen beglau­
bigte Abschrift sich nicht bereits im Finanzamt oder in 
der Finanzkammer befindet. Das Stempełsteuergesetz 
bestimmt nicht, daiss Schreiben, die einer Gebiihr unter- 
liegen und der Berufung beigelegt sind, dem Klager bei 
der Bemachrichtiigiung iiber die Entscheidung, die auf 
Grund der Berufung gefallt wurde, zuruckgesandt wer­
den sollen. Die Ruckerstattung dieses Schreibens an 
die Partei schon aus Artlass der Erledigung der Beru­
fung ist nicht angebracht.

Wenn namlich auf Grund der Berufung ein ganzlich 
oder teilweise abschlagiger Bescheid erteilt wurde, so 
•kann gegen solche Entscheidung Klage an das Oberste 
Verwaltungsgericht eingereicht werden. In diesem Fa'lle 
kann das Nichtvorhandensein des Schreibens in den 
Akten die meritorische Entscheidung dem Obersten Ver­
waltungsgericht oder dem Finanzministerium unmbglich 
machen, durch dereń Vermittelung die Finainzkammer 
die Antwort auf die Klage ubersendet. Bei dieser Ge- 
legenheit priift namlich das Finanzministerium den Text 
der Antwort und entscheidet, ob die beklagte Entschei­
dung im Sinne des Art. 27 des Gesetzes betr. das Ober­
ste Verwaltungsgericht zuruckzuziehen 1st.

Auch im Faile der Benuckisichtigung der Berufung 
in vollem Umfang ist es unbedingt notwendig, dass der 
Text des Schreibens von dem die angefochtene Gebiihr 
bemessen wurde, in den Akten verbleibt, damit den Mi- 
nisterialinspektoren und Delegierten der Finanzkontrolle 
die Prufung enndgliciht wird, ob die Beriicksichtigung 
der Berufung als ubereinstimmend mat dem gdltenden 
Recht anzuisehen ist.

Angesichts dessen ordnet das Finanzministerium 
folgendes an: Schreiben, die der Gebiihr unteriliegen und 
der Berufung beigefiigt sind, sind nicht von amtswegen 
zu retounieren. Die Rucksendung soil auf Antrag der 
Partei erfolgen:

a) im Faile, wenn die Partei eine beglaubigte Ab­
schrift dieses Schreibens einschickt;

b) im Faile, wenn die Finanzkammer das Urteil des 
Obersten Verwaltungsgerichts, das diese Angelegenheit 
endgiiltig erledigte, erhalt, d. h. wenn das Urteil die 
Klage als unbegriindet oder wenn die beklagte Entschei­
dung als nicht ubereinstimmend mit dem Qesetz abweist. 
(Es soil also keine Retournierung erfolgen, wenn das 
Oberste Verwaltungsgericht die beklagte Entscheidung 
infolge fehlerhaften Verfahrens afbwies).

Dcuiscnc Tncaicrsemeindc =s:
— Telephon 3037 MeartowBce Telephon .3037

11 ! 11 — Soaniaft, dea 5. A aril 1931 nachm. 3 Uhr:1 [ — CSr<ltiR Marita Operette von Kalman. ==
— SonataK, den S. April 1931 abends l>/i Uhr: namnaam

— Wolzer aus wtrn -

— Operette in 3 Akten v. Dr. A M. Wiltner, Heinz Reichert saaZaM

und Ernst Marischka. Mus k nach Johann Strauss, bearbeitet
von Julius Bittner

Donnerstag, den 9. April 1931 abends 8 Uhr: Ml 11

Tanaabead Inge Dehner
Nontag, den 13. April 1931 abends 8 Uhr: -- -/

8 Abonnementsvorstellung -....... -/

— Das offentliche Xrgernis ■aaaasa!

— Schwank in 3 Akten von Franz Arnold. nanaaam

,Bonnerstag, den 16. April 1931 nachm. 3v2 Uhr:
schiilervorsteliung zu eim3ssigten Preisen—?? Orpheus u. lurydike -

Oper in 3 Akten von . hr. W. Gluck. Text von Ramero aZZZZZ
di Calsabigi. aMMMB

Bonnerstag, 16. Apr.i 1931 abends l‘/» Uhr: aoMaana

111 Vorkaufsrecht fur Abonnenten =
FrUhlingsluft ■ZZZZZ

- Operette nach dem Franzósischen von C. Lindau und S. Wil-

zss helm. Musik nach Josef Strausschen Motiven von E. Reiterer.
Monlag, de 20. Ap 111931 abends 8 Uhr:

Illi

9. Abonnementsvorstellung auaauMaIlli Hedda Gabler
Schauspiel in 4 Aufzugen von Henryk Ibsen

Bonnerstag, den 23. Apr 11931 abends i‘/z Uhr: anoaamni

- — FrUhtmgslufi ■ ■ —

Operette na b dem Franzósischen von C. Lindau undxj*.
Wilhelm. Musik nach Josef Strausschen Motiven von 

Ernst Reiterer ==

Prozentzuschlage fiir Rechnungen der Gaste in Restau­
rants!, Kaffeehausern etc. — zu Gunsten der Kellner.

In Restaurants-, Kaffeehausern etc. konnen Prozent­
zuschlage fiir Rechnungen der Gaste zu Gunsten der 
Kellner als unmittelbare Entschadigung der Kellner 
durch die Gaste nicht angesehen werden, vielmehr stel- 
len sie einen Teil der Entschadigung dar, die an Kellner 
durch das Unternehmen gezahlt werden und unterliegen 
somit der Einreihung zu der Einschatzungsgrundlage 
der Gewerbesteuer des betr. gastronomischen Unter- 
nehmens. (Urteil N. T. A. vom 28. Januar 1931 L. R. 
1210/29).

Holzirachtermassigung in Polen.
Dieser Tage fand in Warszawa eine zwischenmini- 

sterielle Konferenz statt, in der nachstehende Beschliisse 
des Tarifs-Komitee des Ei'senbahnrates gefasst 
wurden.

1. 10-iprozentige Ermassigung der Tarifklasse D. 2 bei 
Transporten von Rundholz zu alien Sagewerken 
bei Entfemungen bis 220 klm. — wird ab 20. Marz 
d. J. in Kraft gesetzt.

2. Erteihmg des Tarifs D. 2 fiir Bretter bis 3 m lang 
fiir Kistenfabriken.

3. Anwendung des Tarifs P. D. 1 fur Papierholz iiber 
Hafen.

4- 10-prozentige Ermassigung im Tarif P. D. 1 fiir 
Sleeper aus der Wilnaer Direktion.

5. 10-prozentige Ermassigung fiir Schnittmaterial im 
P. D. 1 aus der Eisenbahndirektion Danzig beim Ex­
port fiber Hafen.

6. Beim Export von Papierholz uber die Landesgrenze 
wird der Tarif D. 3 anstatt D. 1 erst dem Syndikate 
der Papierholz-Exporteure erteilt.

7. Fiir Grubenholz, Telephon- und Telegraphenstangen 
wird die 10-prozentige Ermassigung im Tarif D. 3 
in der Form der Refaktie erteilt, u. zw. als 10-pro- 
zentige Ermassigung in den polnischen Tarifen, bei 
den polnisch-tscheohischen und polnisch-deutschen 
Verbandstarifen und bei minimalem Quantum von 
5.000 To. jahrlich der beiden Holzgattungen eines 
Verladers. Als Verlader konnen viele Firmen zu- 
sammen auftreten.

8. Aus dem Ausnahmetarif D. 3 bei den Transporten 
des Schnittmaterials aus der Wilnaer Direktion wer­
den als Empfangsstation die Stationen der Eisen- 
bahndirektionen Poznań und Danzig ausgeschaltet.

9. Brennholz bei Transporten bis 220 km im Inlande 
geniesst Ausnahmetarif D. 2 mit 10-prozentiger Er­
massigung.

10. Rundholz im Durchmesser unter 16 cm am diinnen 
Ende zu den inlandischen Industrieunternehmungen 
wird It. Ausnahmetarif D. 2. tarifiziert.

Neuer Elsenbahntarif.
Mit dem 1. April d. Js. ist der Personen-, Gepack- 

und Expresstarif fiir polnische Normalspurbahnen 
(einschl. der freien Stadt Danzig) in Kraft getreten. 

Der neue Tarif enthalt eine gauze Reihe Aenderungen 
und Erganzungen. Von den Aenderungen, die die grosse 
Masse der Bevolkerung interessieren, ist die Erganzuns 
anzufiihren, die im Gebiet der sogenannten Perioden- 
und erteichterten Fahrkarten eingefiihrt wurden. Bei 
Perioden-Fahrkarten wurde namlich die Entfernung, fiir 
welche diese Billets ausgegeben werden konnen, auf 
150 km. vergrbssert. Bei Schiilerfahrkarten sind er- 
massigte Ferien-Fahrkarten zur Praktizierungszweckeu 
fiir Akademiker eingefiihrt worden. Die Entfernung fiir 
die monatlichen Schiilerfahrkarten, die bezogen werdetr 
konnen, wurde auf 150 km verlangert. Mitglieder der 
polnischen Touristenverbande konnen wahrend des gan- 
zen Jahres Fahrkarten mit einer Ermdssigung von 25^ 
in jeder Richtung beziehen. Diese Ermassigung wird1 
bei einer Durchfahnt von mindestens 50 km gewahrt.

Auslandsbesncher auf der Leipziger Friihjahrs 
messe 1931.

Die diesjahrige Leipziger Friihjahrsmesse hat sich 
wieder eines ausserordentlich starken Auslanderbesa- 
ches erfreuen konnen. Insgesamt waren 27.486 Auslan- 
der in der Zeit vom 1. bis 12. Marz in Leipzig anwe- 
send, von denen 25.059 auf Europa und 2.427 auf Ueber- 
see entfallen. Die meisten Besucher stellten die be- 
nachbarten Staaten. namlich die Tschechoslovakei 
4.765, Oesterreich 2.546, Holland 2.086. Besonders stark 
war sodann auch die Teilnahme Englands mit 2.516. 
der Schweiz mit 1.883, Frankreich mit 1.586, Pclens mit. 
1.189, Danemarks mit 1.083, Ungarns mit 1.063, Schwe- 
dens mit 1.040, Italiens mit 945 und Belgiens mit 848 
Besuchern. Im ubrigen waren noch Bulgarien, Danzig, 
Estland, Finnland, Griechenland, Jugoslavien, Lettland, 
Litauen, Luxemburg, Memel, Norwegen, Portugal, Ru- 
manien, Russland, Śpanien und die Tiirkei mit einer 
staatlichen Besuchersohaar vertreten. Unter den ”3ber- 
seeischen Besuchern zahlte man 1.462 aus U. S. A., 168 
aus dem ubrigen Nordamerika, 252 aus Slid- und Mit- 
telamerika, 109 aus Afrika, 392 aus Asien und 44 airs 
Australian.

Ausschre<bungen
Das Gemeindeamt Gierałtowice veroffentlicht eine 

Ausschreibung fur die
a) Ausfiihrimg der Abschlussarbeiten
b) Einrichtimg einer elektrischen Lichtanlage hi der 

neuerbauten Volksschule in Gierałtowice.
Offerten sind bis zum 15. April 11 Uhr vormittag> 

dem Gemeindeamt Gierałtowice zuzustellen.

Die bekannfen Bicrc

Tichaucr Bier
Man verlange iiberall ausdriicklich
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